
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

RESOLVE:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 163/2008-MP/PGJ, de 9/1/2008, no período de 
18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3063/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, licença para tratamento de saúde,  no período de 12 
a 26/7/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271859
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 153770

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 24 meses.
Objeto: Consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos concedidos pelo Banco aos Membros 
e Servidores do Ministério Público, doravante denominados 
“beneficiários”.
Convenio: 9
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: BANCO SAFRA
Beneficiário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
Nome do Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271835
PORTARIA N° 2930/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO a participar, na qualidade de palestrante, no Seminário 
“As medidas Sócioeducativas – O SUAS, o SINASE e os 
municípios”, no dia 8/7/2011, em Salvador/BA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 2931/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 23/6/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Tailândia, a contar de 1º/6/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2932/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Amanda Luciana Sales Lobato para atuação no município de 
Marabá, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para, até 6/7/2011, exercer o cargo de Promotor 

de Justiça de Brasil Novo e em caráter cumulativo, o cargo de 
Promotor de Justiça de Medicilândia, a contar de 1º/6/2011, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA 
SALES LOBATO no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2933/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Amanda Luciana Sales Lobato para atuação no município de 
Marabá, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 7/9/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Medicilândia, a contar de 7/7/2011, em virtude 
da atuação da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2939/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, à unanimidade, acompanhar os termos 
do voto do Conselheiro-Relator, no sentido de determinar o 
afastamento cautelar e preventivo do Exmº Promotor de Justiça 
E.B.L., com supedâneo no art. 260, da Lei Complementar 
Federal nº 75/93, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, sem 
prejuízo de seus subsídios e tempo de efetivo serviço, com a 
finalidade de manter isenta e sem qualquer interferência a 
investigação objeto dos autos, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 246/2011-MP/
COORD/ATM, datado em 20/6/2011 e protocolizado sob o nº 
24245/2011;
R E S O L V E:  
CONVOCAR à Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 7/9/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira; em caráter cumulativo, o cargo de 
Promotor de Justiça de Medicilândia, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, 
no município de Marabá e como representante do Ministério 
Público, atuar perante o Juizado Especial Criminal Ambiental de 
Altamira, a contar de 7/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2943/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Jorge 
Delano da Silva para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES para, até 17/7/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Monte Alegre, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA no município 
de Castanhal, a contar de 1º/4/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2946/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, licença para tratamento de saúde, no dia 8/7/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2957/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES, licença para tratamento de saúde, no período 
de 4 a 14/7/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2958/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, até 14/6/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Fundações e Massas Falidas de Belém, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2959/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 2/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Família de Belém, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Belém, a contar de 
4/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2960/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça João 
Gualberto dos Santos Silva para atuação na Procuradoria de 
Justiça Cível, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA na Procuradoria de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições no município de Vigia de 
Nazaré, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


